
1

HAUTE-VIENNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°87-2020-062

PUBLIÉ LE 12 JUIN 2020



Sommaire

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA HAUTE-VIENNE 87
87-2020-06-08-004 - Arrêté n° DD87-2020/16 du 8 juin 2020 modifiant la composition du

conseil territorial de santé de la Haute-Vienne (5 pages) Page 3

Direction Départementale des Finances Publiques
87-2020-06-01-002 - Arrêté portant délégations spéciales de signature pour le pôle gestion

publique

(son numéro interne 2020 est le n° 000092)

1er juin 2020



 (5 pages) Page 9

87-2020-06-04-013 - Délégation de signature en matière de contentieux et gracieux fiscal

pour la Trésorerie d’EYMOUTIERS

(son numéro interne 2020 est le n° 000091) du  4

juin 2020



 (2 pages) Page 15

Direction Départementale des Territoires 87
87-2020-06-10-001 - Arrêté portant ouverture d'une enquête publique sur la demande

d'autorisation présentée par la commune urbaine Limoges-Métropole en vue d'être

autorisée à vidanger le barrage de Beaune 2 situé sur la commune de Limoges (4 pages) Page 18

87-2020-03-18-003 - Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration concernant le

système d'assainissement du Bourg de Châlus (14 pages) Page 23

87-2020-06-04-014 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 07 août 2009 autorisant à

exploiter une pisciculture à valorisation touristique située au lieu-dit Pépinias sur la

commune de Saint-Yrieix-La-Perche et appartenant à Mme Valérie CLERGERIE (4 pages) Page 38

87-2020-06-04-015 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 26 octobre 2009 autorisant à

exploiter une pisciculture à valorisation touristique située au lieu-dit Les Fonds Neuves,

commune de Saint-Gence et appartenant à M. Pascal MERMILLIOD et Mme Mabel

OTERO-GARCIA (4 pages) Page 43

87-2020-06-08-005 - Arrêté préfectoral portant décision d'examen au cas par cas en

application de l'article R.122-3 du Code de l'environnement (2 pages) Page 48

Préfecture de la Haute-Vienne
87-2020-06-11-001 - Arrêté portant agrément d'une association départementale de

secourisme pour assurer les formations aux premiers secours (1 page) Page 51

Prefecture Haute-Vienne
87-2020-06-09-001 - Arrêté n°CC-10-2020-87 du 09 juin 2020 portant habilitation en vue

d'établir les certificats de conformité mentionnés à l'article L752-23 du code de commerce

(2 pages) Page 53

2



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA

HAUTE-VIENNE 87

87-2020-06-08-004

Arrêté n° DD87-2020/16 du 8 juin 2020 modifiant la

composition du conseil territorial de santé de la

Haute-Vienne

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA HAUTE-VIENNE 87 - 87-2020-06-08-004 - Arrêté n° DD87-2020/16 du 8 juin 2020 modifiant la
composition du conseil territorial de santé de la Haute-Vienne 3



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA HAUTE-VIENNE 87 - 87-2020-06-08-004 - Arrêté n° DD87-2020/16 du 8 juin 2020 modifiant la
composition du conseil territorial de santé de la Haute-Vienne 4



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA HAUTE-VIENNE 87 - 87-2020-06-08-004 - Arrêté n° DD87-2020/16 du 8 juin 2020 modifiant la
composition du conseil territorial de santé de la Haute-Vienne 5



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA HAUTE-VIENNE 87 - 87-2020-06-08-004 - Arrêté n° DD87-2020/16 du 8 juin 2020 modifiant la
composition du conseil territorial de santé de la Haute-Vienne 6



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA HAUTE-VIENNE 87 - 87-2020-06-08-004 - Arrêté n° DD87-2020/16 du 8 juin 2020 modifiant la
composition du conseil territorial de santé de la Haute-Vienne 7



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA HAUTE-VIENNE 87 - 87-2020-06-08-004 - Arrêté n° DD87-2020/16 du 8 juin 2020 modifiant la
composition du conseil territorial de santé de la Haute-Vienne 8



Direction Départementale des Finances Publiques

87-2020-06-01-002

Arrêté portant délégations spéciales de signature pour le

pôle gestion publique

(son numéro interne 2020 est le n° 000092)

1er juin 2020Arrêté portant délégations spéciales de signature pour le pôle gestion publique

(son numéro interne 2020 est le n° 000092)

1er juin 2020

Direction Départementale des Finances Publiques - 87-2020-06-01-002 - Arrêté portant délégations spéciales de signature pour le pôle gestion publique
(son numéro interne 2020 est le n° 000092)
1er juin 2020

9



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES Limoges, le 1er juin 2020.

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES
DE LA HAUTE -VIENNE
31, rue Montmailler
87 043 LIMOGES Cedex

Décision de délégations spéciales de signature pour le pôle gestion publique

L’administratrice générale des finances publiques, directrice départementale des finances publiques de
la Haute-Vienne,

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant dispositions transitoires relatives à la direction générale
des finances publiques ;

Vu le décret n°2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des finances publiques ;

Vu le décret n°2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;

Vu le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ;

Vu  le  décret  n°  2015-1689  du  17  décembre  2015  portant  diverses  mesures  d’organisation  et  de
fonctionnement  dans  les  régions  de  l’administration  territoriale  de  l’État  et  de  commissions
administratives ;

Vu le décret du 18 février 2020 portant nomination, promotion, détachement et affectation 
d’administrateurs généraux des finances publiques, relatif à la nomination de Mme Véronique 
GABELLE, administratrice générale des finances publiques, en qualité de directrice départementale des 
finances publiques de la Haute-Vienne ;

Vu l’arrêté du 9 juin 2010 portant création de la direction régionale des finances publiques du Limousin
et du département de la Haute-Vienne ;

Vu la décision du directeur général des finances publiques en date du 17 mars 2020 fixant au 23 mars 
2020, la date d’installation de Mme Véronique GABELLE, administratrice générale des finances 
publiques, dans les fonctions de directrice départementale des finances publiques de la Haute-Vienne;

Direction Départementale des Finances Publiques - 87-2020-06-01-002 - Arrêté portant délégations spéciales de signature pour le pôle gestion publique
(son numéro interne 2020 est le n° 000092)
1er juin 2020

10



Décide :

Article  1  er :  La  délégation  spéciale  de  signature  pour  signer  les  pièces  ou  documents  relatifs  aux
attributions de leur division ou de leur service, avec faculté pour chacun d’eux d’agir séparément et sur sa
seule signature, l’énonciation des pouvoirs ainsi conférés étant limitative, est donnée à :

1. Pour la division secteur public local :

-  M.  Franck CAZENAVE,  administrateur des  finances  publiques  adjoint,  responsable  de  la  division
secteur public local , avec les pouvoirs nécessaires pour signer tous les actes relatifs aux affaires traitées
par sa division,

- Mme Agnès BESANCON, inspectrice divisionnaire des finances publiques, adjointe au responsable de
la division secteur public local, pour les actes relatifs à la gestion du secteur des collectivités locales et
responsable du Service d’appui au Réseau (S.A.R.) 

-  M. Jean-Luc FANTON, inspecteur divisionnaire des finances publiques,  adjoint au responsable de la
division SPL (secteur public local) , pour les actes relatifs à la gestion du secteur de la fiscalité directe
locale.

1.1. Service Collectivités et Établissements Publics Locaux (CEPL)
- Mme Marie-Agnès CLAVAUD, inspectrice des finances publiques, responsable du service CEPL, pour
tous  les  actes  relatifs  à  la  gestion  courante  du  service,  à  l’exception  des  décisions  d’apurement  sur
comptes de gestion, saisines de contrôle de légalité, dénonciations de gestion de fait et mise en débet des
comptables du Trésor et des régisseurs.

1.2. Transformations du réseau
- Mme Marie-Agnès CLAVAUD, inspectrice des finances publiques, pour la signature du courrier simple
et  des  bordereaux  de  transmission  de  pièces  liées  aux  expertises  financières  et  restructurations  des
collectivités.

1.3. Service d’appui au Réseau (S.A.R.)
- Mme Sylvie DONGAY, inspectrice des finances publiques, fiabilisation des états de l’actif, pour la 
signature du courrier simple et des bordereaux de transmission des pièces relatifs à sa mission.

- Mme Évelyne VENNAT, inspectrice des finances publiques, chargée de mission, référente Hélios pour
la signature du courrier simple et des bordereaux de transmission des pièces relatifs à sa mission.

1.4. Inventaire et appui Hélios
- Mme Évelyne VENNAT, inspectrice des finances publiques, chargée de mission, référente Hélios pour
la signature du courrier simple et des bordereaux de transmission des pièces relatifs à sa mission.

1.5. Analyses financières
-  M. Karim EL HARZI, inspecteur des finances publiques, pour la signature du courrier simple et des
bordereaux de transmission de pièces liées aux expertises et études financières.

1.6. Dématérialisation et moyens de paiement
-  Mme  Agnès  BESANCON,  inspectrice divisionnaire  des  finances  publiques, correspondante
dématérialisation et moyens modernes de paiement pour la signature du courrier simple et des bordereaux
de transmission des pièces relatifs à sa mission.

2

Direction Départementale des Finances Publiques - 87-2020-06-01-002 - Arrêté portant délégations spéciales de signature pour le pôle gestion publique
(son numéro interne 2020 est le n° 000092)
1er juin 2020

11



1.7. Fiscalité directe locale
- M. Jean-Jacques SKAPSKI, inspecteur des finances publiques, pour les actes relatifs à la gestion du
secteur  de  la  fiscalité  directe  locale,  pour  la  signature  du  courrier  simple  et  des  bordereaux  de
transmission de pièces liées aux expertises et études fiscales et en cas d’absence ou d’empêchement de M.
Jean-Luc FANTON.

2. Pour la division État :

- M. Philippe CHEYRON, administrateur des finances publiques adjoint, responsable de la division État,
avec les pouvoirs nécessaires pour signer tous les actes relatifs aux affaires traitées par la division ainsi
que les chèques sur le Trésor,

-  M.  Jean  COQUILLAUD,  inspecteur  divisionnaire  hors  classe  des  finances  publiques,  adjoint  au
responsable de la division, avec les pouvoirs nécessaires pour signer tous les actes relatifs aux affaires
traitées par la division, ainsi que les chèques sur le Trésor.

2.1. Le contrôle et le règlement de la dépense et le service facturier (SFACT)

-  Mme  Carole  FAURE,  inspectrice  divisionnaire  des  finances  publiques,  responsable  du  service
« contrôle et règlement de la dépense » et responsable du service facturier, pour tous les actes relatifs à la
gestion courante du service,

-  Mme  Emmanuelle  TOURTE,  inspectrice  des  finances  publiques,  adjointe,  en  cas  d’absence  ou
d’empêchement de Mme Carole FAURE, pour tous les actes relatifs à la gestion courante du service,

- Mme Laurence DUFOUR, contrôleuse principale des finances publiques, Mme Sylvie BLANCHETON,
contrôleuse des finances publiques et M. Philippe RODES, contrôleur des finances publiques, pour les
opérations de dépenses et de comptabilité en mode SFACT,

- Mme Catherine FAYE, contrôleuse principale des finances publiques, M. Philippe RODES, contrôleur
des finances publiques et Mme Viviane KASEK,  contrôleuse des finances publiques,  Mme Catherine
CALVET, agente administrative principale des finances publiques, pour les opérations de dépenses et de
comptabilité en mode classique,

- Mme Marie-Pierre DEMAISON, contrôleuse des finances publiques, pour le suivi des immobilisations
en cours.

2.2. Le service liaison-rémunérations

-  M.  Alain  DEVERS,  inspecteur  des  finances  publiques,  responsable  du service,  pour  tous  les  actes
relatifs à la gestion courante du service, y compris la validation des ordres d’exécution des paiements,

- Mme Isabelle DUPUY, contrôleuse principale des finances publiques, adjointe, en cas d’absence ou
d’empêchement de M.  Alain DEVERS,  pour tous les actes relatifs à la gestion courante du service, y
compris la validation des ordres d’exécution des paiements,

- Mme Marie-Christine PUIVIF, contrôleuse des finances publiques, et M. Philippe PENIGOT, contrôleur
des finances publiques, en cas d’absence ou d’empêchement de M. Alain DEVERS et de Mme Isabelle
DUPUY, pour tous les actes relatifs à la gestion courante du service, y compris de la validation des ordres
d’exécution des paiements.

2.3. Le centre de gestion des retraites

- Mme Véronique LANGLOIS, inspectrice divisionnaire des finances publiques, responsable du service,
pour tous les actes relatifs à la gestion courante du service,

3

Direction Départementale des Finances Publiques - 87-2020-06-01-002 - Arrêté portant délégations spéciales de signature pour le pôle gestion publique
(son numéro interne 2020 est le n° 000092)
1er juin 2020

12



-  Mme  Corinne  DORCET,  inspectrice  des  finances  publiques,  adjointe,  en  cas  d’absence  ou
d’empêchement  de  Mme Véronique LANGLOIS pour tous les actes  relatifs  à la gestion courante  du
service.

2.3.1. Courriers de gestion administrative courante des pensionnés :

Mme  Emmanuelle  PECH,  contrôleuse  principale  des  finances  publiques,  Mme  Mireille  BERNARD,
contrôleuse  des  finances  publiques,  Mme  Sandrine  MARSAC,  contrôleuse  des  finances  publiques,
responsables d’unité de gestion, en cas d’absence ou d’empêchement de Mme Véronique LANGLOIS et
de Mme Corinne DORCET, pour tous les actes suivants :

-  actes  de  mise  en  paiement  des  pensions  civiles  et  militaires  de  retraite,  des  pensions  militaires
d’invalidité,  des  retraites  du  combattant,  des  légions  d’honneur  et  des  médailles  militaires  / décision
d’assujettissement ou de non-assujettissement aux précomptes de cotisations sociales  / accords ou rejets
des  compléments  de  retraite  réglementairement  assujettis  au  revenu  fiscal  de  référence  / relance  de
demande d’avis d’imposition pour contrôle ressources / bordereau d’envoi / demandes de renseignement
aux mairies / demande de renseignement aux banques / demandes de RIB ou de déclaration préalable lors
de la 1ère liquidation / relance de demande d’attestation CAF pour contrôles / envoi de dossier de pension
de  réversion  /  renvoi  pour  attribution  /  lettres  d’accompagnement  et  de  justification  de  titre  de
perception / demande d’autorisation de cumul de pensions.

2.3.2. Actes de gestion comptable des pensionnés :

M.  Pascal  MANDON,  contrôleur  principal  des  finances  publiques  et  Mme  Arlette  BEYRAND,
contrôleuse principale des finances publiques, en cas d’absence ou d’empêchement de  Mme Véronique
LANGLOIS et de Mme Corinne DORCET, pour tous les actes suivants :

- validation des ordres d’exécution des paiements échéances et hors échéances / signature des ordres de
paiement / mainlevée sur oppositions / accusés réception d’avis à tiers détenteur / accusés réception de
mise  en  paiement  de  pension  alimentaire  /  accusés  réception  de  mise  en  paiement  de  saisie  des
rémunérations / lettres d’information des oppositions formulées à l’encontre des débiteurs / renvois pour
attribution / bordereaux d’envoi.

2.4. L’autorité de certification des fonds européens 

- Mme Nathalie MONNERIE, inspectrice des finances publiques, responsable du service,

- M. Philippe RODES, contrôleur des finances publiques, pour tous les actes relatifs à la gestion courante
de la cellule de gestion des fonds européens, à l’exclusion des appels de fonds et de tous documents
valant certification des opérations.

2.5. Le service comptabilité et autres opérations de l’État

- Mme Stanislava BOSSOUTROT, inspectrice des finances publiques, responsable du service, pour tous
les  actes  relatifs  à  la  gestion  courante  du  service,  la  signature  des  habilitations  BDF/CCP AD,  des
chèques sur le Trésor, ainsi qu’à la comptabilité patrimoniale de l’État,

- Mme Joëlle GAVINET, contrôleuse principale des finances publiques, adjointe,  en cas d’absence ou
d’empêchement de Mme Stanislava BOSSOUTROT, pour tous les actes relatifs à la gestion courante du
service ainsi qu’à la comptabilité patrimoniale de l’État,

-  Mme  Nathalie  DUPUYTRENT,  contrôleuse  principale  des  finances  publiques,  adjointe,  en  cas
d’absence ou d’empêchement de Mme Stanislava BOSSOUTROT, pour tous les actes relatifs à la gestion
courante du service,

- M. Axel DE MOHRENSCHILDT, contrôleur des finances publiques, pour tous les actes relatifs à la
comptabilité patrimoniale de l’État,

4

Direction Départementale des Finances Publiques - 87-2020-06-01-002 - Arrêté portant délégations spéciales de signature pour le pôle gestion publique
(son numéro interne 2020 est le n° 000092)
1er juin 2020

13



- M. Yves LATHIERE et Mme Pascale BONNET, contrôleurs principaux des finances publiques, en cas
d’absence ou d’empêchement de Mme Stanislava BOSSOUTROT, pour les actes du secteur « dépôts de
fonds ».

-  Mme  Évelyne  CHOPINAUD,  agente  administrative principale des  finances  publiques  du  service
comptabilité de la DDFIP, caissière titulaire, pour la signature des quittances, déclarations de recettes
délivrées en caisse et bons de transport établis par les prestataires transporteurs de fonds,

-  M.  Nicolas  COULON,  agent  administratif  des  finances  publiques,  Mme  Joëlle  CREPIN,  agente
administrative  principale  des  finances  publiques,  M.  Axel  DE  MOHRENSCHILDT,  contrôleur  des
finances  publiques,  M.  Julien  DEVAUTOUR,  agent  administratif  principal  des  finances  publiques,
Mme Maryse  LAUDOUZE,  agente  administrative  principale  des  finances  publiques,  Mme  Marine
LEYSSENNE,  agente  administrative  des  finances  publiques,  Mme  Marie-Claude  LABAT,  agente
administrative principale des finances publiques,
caissiers suppléants, pour la signature des quittances, déclarations de recettes délivrées en caisse et bons
de transport établis par les prestataires transporteurs de fonds.

3. Pour la division Domaine :

- Mme Josette SAUVIAT, inspectrice principale des finances publiques, responsable du service, pour les
actes relatifs à la gestion du service local du domaine (SLD) et du pôle d’évaluation domaniale (PED) et
de la politique immobilière de l’État.

Service local du domaine (SLD)

-  M.  Gilles-Olivier  EVANS,  inspecteur  des  finances  publiques,  à  l’effet  de  signer  tous  documents
courants  et  bordereaux  d’envois  relevant  de  la  mission  de  gestion  domaniale  et  de  la  politique
immobilière de l’État.

-  Mme  Patricia  LARATTE,  contrôleuse  principale  des  finances  publiques,  et  M.  Serge  BLANC,
contrôleur des finances  publiques,  à l’effet  de signer tout document courant  ou bordereau d’envoi  en
matière de gestion domaniale 

Pôle d’évaluation domaniale (PED)

- M. Philippe GOUTORBE, inspecteur des finances publiques,
- M. Stéphane LABROUSSE, inspecteur des finances publiques,
- Mme Nadine LEBRAUD, inspectrice des finances publiques,
- M. Vincent MARTAGEIX, inspecteur des finances publiques,
- Mme Murielle RICHEFORT, inspectrice des finances publiques,

 à l’effet de signer tous documents courants et bordereaux d’envoi relevant de leur mission, hors avis
d’évaluation

Article 2 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Haute-
Vienne.

L’administratrice générale des finances publiques,
Directrice départementale des finances publiques de la Haute-Vienne, 

Véronique GABELLE

5

Direction Départementale des Finances Publiques - 87-2020-06-01-002 - Arrêté portant délégations spéciales de signature pour le pôle gestion publique
(son numéro interne 2020 est le n° 000092)
1er juin 2020

14



Direction Départementale des Finances Publiques

87-2020-06-04-013

Délégation de signature en matière de contentieux et

gracieux fiscal pour la Trésorerie d’EYMOUTIERS

(son numéro interne 2020 est le n° 000091) du  4 juin 2020
Délégation de signature en matière de contentieux et gracieux fiscal pour la Trésorerie

d’EYMOUTIERS

(son numéro interne 2020 est le n° 000091)

Direction Départementale des Finances Publiques - 87-2020-06-04-013 - Délégation de signature en matière de contentieux et gracieux fiscal pour la Trésorerie
d’EYMOUTIERS
(son numéro interne 2020 est le n° 000091) du  4 juin 2020

15



DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES

CENTRE DES FINANCES PUBLIQUES
D’EYMOUTIERS

8 Rue de la Collégiale – BP 34

87120 EYMOUTIERS

DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE CONTENTIEUX ET GRACIEUX FISCAL

Le comptable, responsable de la trésorerie d’EYMOUTIERS

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 
à 217 de son annexe IV ; 
Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247 et R* 247-4 et suivants ;
Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction 
générale des finances publiques ; 
Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction 
générale des finances publiques ; 
Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable 
publique, et notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er - Délégation de signature est donnée à LAPOUGE Stéphanie contrôleur principal,

adjointe au comptable chargé de la trésorerie d’EYMOUTIERS à l’effet de signer :

1°) les décisions gracieuses relatives aux pénalités, aux intérêts moratoires et aux frais de

poursuites et portant remise, modération, transaction ou rejet, dans la limite de 5 000 euros

2°) au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné, 

a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant

excéder 6 mois et porter sur une somme supérieure à 10 000 € ;

b) l’ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et

les déclarations de créances ainsi que pour ester en justice ;

c) tous actes d’administration et de gestion du service.

Article 2 - Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) les décisions gracieuses relatives aux pénalités, aux intérêts moratoires et aux frais de

poursuites et portant remise, modération ou rejet, dans la limite précisée dans le tableau ci-

dessous ;

Direction Départementale des Finances Publiques - 87-2020-06-04-013 - Délégation de signature en matière de contentieux et gracieux fiscal pour la Trésorerie
d’EYMOUTIERS
(son numéro interne 2020 est le n° 000091) du  4 juin 2020

16



2°) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, dans les limites de durée et de

montant indiquées dans le tableau ci-après ;

3°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les

déclarations de créances ;

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des
agents

Grade Limite
des décisions

gracieuses

Durée maximale
des délais de

paiement

Somme maximale
pour laquelle un

délai de paiement
peut être accordé

     PEYRATOUT CHRISTINE           Agent   1 000 €    6  mois              2  000€

Article 3 - Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs du département de

la Haute-Vienne.

A  EYMOUTIERS 04/06/2020
Le comptable,

 GRIVOT Virginie

Direction Départementale des Finances Publiques - 87-2020-06-04-013 - Délégation de signature en matière de contentieux et gracieux fiscal pour la Trésorerie
d’EYMOUTIERS
(son numéro interne 2020 est le n° 000091) du  4 juin 2020

17



Direction Départementale des Territoires 87

87-2020-06-10-001

Arrêté portant ouverture d'une enquête publique sur la

demande d'autorisation présentée par la commune urbaine

Limoges-Métropole en vue d'être autorisée à vidanger le

barrage de Beaune 2 situé sur la commune de Limoges

Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-10-001 - Arrêté portant ouverture d'une enquête publique sur la demande d'autorisation présentée par
la commune urbaine Limoges-Métropole en vue d'être autorisée à vidanger le barrage de Beaune 2 situé sur la commune de Limoges 18



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-10-001 - Arrêté portant ouverture d'une enquête publique sur la demande d'autorisation présentée par
la commune urbaine Limoges-Métropole en vue d'être autorisée à vidanger le barrage de Beaune 2 situé sur la commune de Limoges 19



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-10-001 - Arrêté portant ouverture d'une enquête publique sur la demande d'autorisation présentée par
la commune urbaine Limoges-Métropole en vue d'être autorisée à vidanger le barrage de Beaune 2 situé sur la commune de Limoges 20



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-10-001 - Arrêté portant ouverture d'une enquête publique sur la demande d'autorisation présentée par
la commune urbaine Limoges-Métropole en vue d'être autorisée à vidanger le barrage de Beaune 2 situé sur la commune de Limoges 21



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-10-001 - Arrêté portant ouverture d'une enquête publique sur la demande d'autorisation présentée par
la commune urbaine Limoges-Métropole en vue d'être autorisée à vidanger le barrage de Beaune 2 situé sur la commune de Limoges 22



Direction Départementale des Territoires 87

87-2020-03-18-003

Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration

concernant le système d'assainissement du Bourg de

Châlus

Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-03-18-003 - Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration concernant le système d'assainissement
du Bourg de Châlus 23



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-03-18-003 - Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration concernant le système d'assainissement
du Bourg de Châlus 24



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-03-18-003 - Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration concernant le système d'assainissement
du Bourg de Châlus 25



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-03-18-003 - Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration concernant le système d'assainissement
du Bourg de Châlus 26



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-03-18-003 - Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration concernant le système d'assainissement
du Bourg de Châlus 27



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-03-18-003 - Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration concernant le système d'assainissement
du Bourg de Châlus 28



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-03-18-003 - Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration concernant le système d'assainissement
du Bourg de Châlus 29



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-03-18-003 - Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration concernant le système d'assainissement
du Bourg de Châlus 30



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-03-18-003 - Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration concernant le système d'assainissement
du Bourg de Châlus 31



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-03-18-003 - Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration concernant le système d'assainissement
du Bourg de Châlus 32



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-03-18-003 - Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration concernant le système d'assainissement
du Bourg de Châlus 33



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-03-18-003 - Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration concernant le système d'assainissement
du Bourg de Châlus 34



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-03-18-003 - Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration concernant le système d'assainissement
du Bourg de Châlus 35



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-03-18-003 - Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration concernant le système d'assainissement
du Bourg de Châlus 36



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-03-18-003 - Arrêté portant prescriptions particulières à déclaration concernant le système d'assainissement
du Bourg de Châlus 37



Direction Départementale des Territoires 87

87-2020-06-04-014

Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 07 août 2009

autorisant à exploiter une pisciculture à valorisation

touristique située au lieu-dit Pépinias sur la commune de

Saint-Yrieix-La-Perche et appartenant à Mme Valérie

CLERGERIE

Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-04-014 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 07 août 2009 autorisant à exploiter une pisciculture à
valorisation touristique située au lieu-dit Pépinias sur la commune de Saint-Yrieix-La-Perche et appartenant à Mme Valérie CLERGERIE 38



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-04-014 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 07 août 2009 autorisant à exploiter une pisciculture à
valorisation touristique située au lieu-dit Pépinias sur la commune de Saint-Yrieix-La-Perche et appartenant à Mme Valérie CLERGERIE 39



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-04-014 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 07 août 2009 autorisant à exploiter une pisciculture à
valorisation touristique située au lieu-dit Pépinias sur la commune de Saint-Yrieix-La-Perche et appartenant à Mme Valérie CLERGERIE 40



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-04-014 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 07 août 2009 autorisant à exploiter une pisciculture à
valorisation touristique située au lieu-dit Pépinias sur la commune de Saint-Yrieix-La-Perche et appartenant à Mme Valérie CLERGERIE 41



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-04-014 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 07 août 2009 autorisant à exploiter une pisciculture à
valorisation touristique située au lieu-dit Pépinias sur la commune de Saint-Yrieix-La-Perche et appartenant à Mme Valérie CLERGERIE 42



Direction Départementale des Territoires 87

87-2020-06-04-015

Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 26 octobre 2009

autorisant à exploiter une pisciculture à valorisation

touristique située au lieu-dit Les Fonds Neuves, commune

de Saint-Gence et appartenant à M. Pascal MERMILLIOD

et Mme Mabel OTERO-GARCIA

Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-04-015 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 26 octobre 2009 autorisant à exploiter une pisciculture
à valorisation touristique située au lieu-dit Les Fonds Neuves, commune de Saint-Gence et appartenant à M. Pascal MERMILLIOD et Mme Mabel
OTERO-GARCIA

43



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-04-015 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 26 octobre 2009 autorisant à exploiter une pisciculture
à valorisation touristique située au lieu-dit Les Fonds Neuves, commune de Saint-Gence et appartenant à M. Pascal MERMILLIOD et Mme Mabel
OTERO-GARCIA

44



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-04-015 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 26 octobre 2009 autorisant à exploiter une pisciculture
à valorisation touristique située au lieu-dit Les Fonds Neuves, commune de Saint-Gence et appartenant à M. Pascal MERMILLIOD et Mme Mabel
OTERO-GARCIA

45



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-04-015 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 26 octobre 2009 autorisant à exploiter une pisciculture
à valorisation touristique située au lieu-dit Les Fonds Neuves, commune de Saint-Gence et appartenant à M. Pascal MERMILLIOD et Mme Mabel
OTERO-GARCIA

46



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-04-015 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 26 octobre 2009 autorisant à exploiter une pisciculture
à valorisation touristique située au lieu-dit Les Fonds Neuves, commune de Saint-Gence et appartenant à M. Pascal MERMILLIOD et Mme Mabel
OTERO-GARCIA

47



Direction Départementale des Territoires 87

87-2020-06-08-005

Arrêté préfectoral portant décision d'examen au cas par cas

en application de l'article R.122-3 du Code de

l'environnement

Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-08-005 - Arrêté préfectoral portant décision d'examen au cas par cas en application de l'article R.122-3
du Code de l'environnement 48



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-08-005 - Arrêté préfectoral portant décision d'examen au cas par cas en application de l'article R.122-3
du Code de l'environnement 49



Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2020-06-08-005 - Arrêté préfectoral portant décision d'examen au cas par cas en application de l'article R.122-3
du Code de l'environnement 50



Préfecture de la Haute-Vienne

87-2020-06-11-001

Arrêté portant agrément d'une association départementale

de secourisme pour assurer les formations aux premiers

secours
agrément pour assurer les formations aux premiers secours

Préfecture de la Haute-Vienne - 87-2020-06-11-001 - Arrêté portant agrément d'une association départementale de secourisme pour assurer les formations aux
premiers secours 51



ARTICLE 1  er  : Un agrément départemental pour les formations aux premiers secours est accordé à la

délégation UGSEL de la Haute-Vienne, dont le siège social est : 3 rue des sœurs de la rivière – 87000

LIMOGES.

ARTICLE 2 : La délégation UGSEL de la Haute-Vienne devra se conformer pour la pratique et

l'enseignement du secourisme aux dispositions définies par les textes en vigueur.

Les formations autorisées sont :

- Prévention et Secours Civiques niveau 1 (P.S.C. 1),

La faculté de dispenser ces unités d’enseignement est subordonnée à la détention d’une décision

d’agrément, en cours de validité, de ses référentiels internes de formation et de certification,

délivrée par la direction générale de la sécurité civile et de la gestion des crises.

ARTICLE 3 : S'il est constaté des insuffisances graves dans la mise en œuvre du présent agrément,

notamment un fonctionnement non conforme aux conditions réglementaires, aux conditions décrites

dans le dossier ayant permis la délivrance de l'agrément ou aux conditions figurant dans les

référentiels internes de formation et de certification précités, le préfet peut appliquer les dispositions

prévues à l'article 17 de l'arrêté du 8 juillet 1992 modifié susvisé.

ARTICLE 4 : Cet agrément est délivré pour une durée de DEUX ANS, à compter de sa publication

au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la Haute-Vienne.

ARTICLE 5 : Le sous-préfet, directeur de cabinet du préfet, le chef du service interministériel de

défense et de protection civile, le président de la délégation UGSEL de la Haute-Vienne sont chargés,

chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté.

Date de la signature du document : le 11 juin 2020

Signataire : Jérôme DECOURS, secrétaire général, préfecture de la Haute-Vienne

La présente décision peut faire l’objet d’un recours administratif auprès des autorités administratives compétentes et d’un recours

contentieux devant les juridictions administratives compétentes, et ce dans un délai de deux mois, à compter de la date de sa

publication

Préfecture de la Haute-Vienne - 87-2020-06-11-001 - Arrêté portant agrément d'une association départementale de secourisme pour assurer les formations aux
premiers secours 52



Prefecture Haute-Vienne

87-2020-06-09-001

Arrêté n°CC-10-2020-87 du 09 juin 2020 portant

habilitation en vue d'établir les certificats de conformité

mentionnés à l'article L752-23 du code de commerce

Prefecture Haute-Vienne - 87-2020-06-09-001 - Arrêté n°CC-10-2020-87 du 09 juin 2020 portant habilitation en vue d'établir les certificats de conformité
mentionnés à l'article L752-23 du code de commerce 53



PRÉFET DE LA HAUTE-VIENNE

Direction de la légalité
Bureau des procédures environnementales 

et de l’utilité publique 
Secrétariat de la commission départementale

d’aménagement commercial

Arrêté n°  CC-10-2020-87
du 09 juin 2020

ARRÊTÉ
portant habilitation en vue d’établir les certificats de conformité 

mentionnés à l’article L752-23 du code de commerce

LE PRÉFET DE LA HAUTE-VIENNE 
Chevalier de l’ordre national du mérite 

VU le code de commerce et notamment ses articles L752-23 et R752-44-2 à R752-44-6 ; 

VU la  loi  n°2018-1021 du 23 novembre 2018 portant  évolution du logement,  de l’aménagement  et  du
numérique ;

VU le décret n°2019-331 du 17 avril 2019 relatif à la composition et au fonctionnement des commissions
départementales d’aménagement commercial et aux demandes d’autorisation d’exploitation commerciale ;

VU le  décret  n°2019-563  du  7  juin  2019  relatif  à  la  procédure  devant  la  commission  nationale
d’aménagement commercial et au contrôle du respect des autorisations d’exploitation commerciale ; 

VU l’arrêté du ministre de l’économie et des finances du 28 juin 2019 fixant le contenu du formulaire de
demande d’habilitation pour établir  le  certificat  de conformité  mentionné au premier  alinéa de l’article
L752-23 du code de commerce ;

VU la demande en date du 4 juin 2020, reçue le 4 juin 2020, de la société à responsabilité limitée COGEM,
représentée par Monsieur Jacques GAILLARD en sa qualité de gérant ;

VU l’intégralité des pièces constituant le dossier ; 

Sur la proposition du secrétaire général de la Préfecture 

ARRETE :

Article 1  er     :   

La société à responsabilité limitée COGEM, dont le siège social se situe 6 D rue Hippolyte Mallet, 63130
ROYAT, représentée par Monsieur Jacques GAILLARD, en sa qualité de gérant, est habilitée, dans le cadre
géographique du département, à établir les certificats de conformité mentionnés à l’article L752-23 du code
de commerce.

Le numéro d’identification de cet organisme, devant figurer sur chaque certificat de conformité établi, est le
suivant : CC-10-2020-87.

1, rue de la préfecture – BP 87031 – 87031 LIMOGES CEDEX 1 
Accueil général : lundi au vendredi 8h30-12h30 et 13h30-17h00 (vendredi 16h00) 

tél :  05 55 44 18 00  -  fax :  05 55 44 17 54  -  mél : pref-courrier@haute-vienne.gouv.fr  -  Internet : www.haute-vienne.  gouv.fr  
1/2

Prefecture Haute-Vienne - 87-2020-06-09-001 - Arrêté n°CC-10-2020-87 du 09 juin 2020 portant habilitation en vue d'établir les certificats de conformité
mentionnés à l'article L752-23 du code de commerce 54



Article 2 : 
Les certificats de conformité susmentionnés pourront être établis par Monsieur Jacques GAILLARD.

Article 3 : 
Cette habilitation est accordée pour une durée de cinq ans à compter de la date de la présente décision, sans
renouvellement tacite possible.

Article 4 :
Toute  modification  dans  les  indications  fournies  dans  le  dossier  présenté  à  l’appui  de  la  demande
d’habilitation doit être déclarée dans le mois en préfecture de la Haute-Vienne.

Article 5     :  
La présente habilitation peut être retirée par le préfet, après mise en demeure, si l’organisme ne remplit plus
les conditions d’obtention, de mise à jour ou d’exercice visées à l’article R752-44-2 du code de commerce.

Article 6 : 
Monsieur le secrétaire général de la préfecture de la Haute-Vienne est chargé de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Haute-Vienne.

Limoges le 09 juin 2020

Pour le Préfet et par délégation,
Le secrétaire général, 

SIGNE

Jérôme DECOURS

Voies et délais de recours
Dans un délai de deux mois à compter de la publication du présent arrêté, il peut être introduit un recours :
- soit gracieux adressé au Préfet de la Haute-Vienne 1 rue de la préfecture, BP 87031, 87031 LIMOGES
cedex 1 ;
- soit hiérarchique adressé au Ministre de l’Intérieur, place Beauvau, 75008 PARIS.
Dans les deux cas, le silence de l’administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois ;
-soit  contentieux en saisissant  le tribunal  administratif de Limoges par voie postale à l’adresse suivante
1, cours Vergniaud, CS 40410, 87011 Limoges Cedex, ou par l’application Télérecours citoyen accessible
sur le site www  .telerec  ours.fr  .

Après  un recours  administratif  gracieux ou hiérarchique,  le délai  du recours  contentieux ne court  qu’à
compter du rejet explicite ou implicite de l’un de ces recours.
Tout recours doit être adressé en recommandé avec accusé de réception, à l’exception de ceux adressés par
l’application Télérecours.

2/2

Prefecture Haute-Vienne - 87-2020-06-09-001 - Arrêté n°CC-10-2020-87 du 09 juin 2020 portant habilitation en vue d'établir les certificats de conformité
mentionnés à l'article L752-23 du code de commerce 55


